
COMUNE DI PORTALBERA
PROVINCIA DI PAVIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
STRUTTURA 2

N. generale 118 del 22/09/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DI
POLIZZA ASSICURATIVA NUOVO AUTOMEZZO DA DESTINARE ALLA PROTEZIONE
CIVILE COMUNALE - MITSUBISHI L200 TARGATO GK339VN  - CIG Z5A37D803E

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 22/09/2022 al 07/10/2022.



Determinazione n. 60 del 22/09/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO  IMPEGNO  DI  SPESA  E  CONTESTUALE  LIQUIDAZIONE  DI  POLIZZA
ASSICURATIVA  NUOVO  AUTOMEZZO  DA  DESTINARE  ALLA  PROTEZIONE  CIVILE
COMUNALE - MITSUBISHI L200 TARGATO GK339VN  - CIG Z5A37D803E

IL RESPONSABILE
STRUTTURA 2

PREMESSO che il Comune di Portalbera ha ottenuto un contributo regionale per l’acquisto di un
nuovo mezzo da destinare alla Protezione Civile Comunale;

CONSIDERATO che si  rende necessario assicurare il  veicolo con polizza RCA oltre alle  garanzie
contro furto e incendio, fenomeni atmosferici e cristalli;

VISTO il preventivo della Agenzia Vittoria Stradella 710, Marchese Assicurazioni Sas Di Marchese
Carlo E Simona con sede a Stradella, Via Martiri Partigiani, 52, P.IVA N. 02830300188 che opre per
il servizio sopra descritto una somma complessiva di € 992,00 annuale comprese imposte;

VISTO l’art. 1, comma 130 della legge di bilancio 2019 (legge 145/2018) che modifica il comma 450
dell’art. 1 della legge 296/2006 recitando testualmente quanto segue: “Le amministrazioni statali
centrali  e  periferiche,  ad  esclusione  degli  istituti  e  delle  scuole  di  ogni  ordine  e  grado,  delle
istituzioni  educative  e  delle  istituzioni  universitarie,  nonché  gli  enti  nazionali  di  previdenza  e
assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per
gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di
rilievo  comunitario,  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica
amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente
della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma
449  del  presente  articolo,  le  altre  amministrazioni  pubbliche  di  cui  all’articolo  1  del  decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi
di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a
fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati
elettronici  istituiti  ai  sensi  del  medesimo  articolo  328  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure.
Per gli  istituti e le  scuole di  ogni  ordine e grado,  le  istituzioni  educative,  tenendo conto delle
rispettive specificità, sono definite, con decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della
ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli  acquisti di beni e
servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al
presente comma. A decorrere dal 2014 i risultati conseguiti dalle singole istituzioni sono presi in
considerazione ai fini della distribuzione delle risorse per il funzionamento.”

DATO ATTO che  la  prestazione  di  che trattasi  non può essere  acquisita  mediante  ricorso alle
convenzioni  CONSIP  in  quanto  non  sono  attualmente  attive  convenzioni  relative  a  servizi
comparabili/idonei alle necessità di questo Comune;

DATO ATTO che il comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e succ. modd., consente di
derogare al ricorso al mercato elettronico per gli importi inferiori ai € 5.000,00;



Determinazione n. 60 del 22/09/2022

RITENUTO, quindi, di procedere all’affidamento dei lavori mediante affidamento diretto;

VISTO il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2022 e successive modifiche e integrazioni;
VISTO  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  approvato  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  57  del
02/07/2022;

VISTO il Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 30/09/2011;

VISTO il Decreto sindacale n. 01 in data 01/02/2022 di conferimento alla ing. Arch. Cristina Maria
Covini della nomina a responsabile della “STRUTTURA 2 - Pianificazione e Gestione del Territorio”;
DATO ATTO che in merito al  presente procedimento il  sottoscritto non si  trova in conflitto di
interessi, neanche potenziale;

VISTO il dlgs 267/2000;
VISTO il dlgs 50/2016;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 in data 6 febbraio 2010, recante: “Art. 9 del DL
n.78/2009, convertito con legge n. 102/2009 (decreto anticrisi 2009) – Definizione delle misure
organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte dell’Ente.”;
VISTA  la  compatibilità  monetaria  del  pagamento  della  suddetta spesa  con  gli  stanziamenti  di
bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a), DL 78/2009 convertito nella
legge 102/2009);

DETERMINA

Per  tutto  quanto  espresso  in  premessa  che  è  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione:
DI  AFFIDARE  la  nuova  polizza  assicurativa  per  il  nuovo  automezzo  della  protezione  civile
MITSUBISHI L200 targato GK339VN alla Agenzia Vittoria Stradella 710, Marchese Assicurazioni Sas
Di Marchese Carlo E Simona con sede a Stradella, Via Martiri Partigiani, 52, P.IVA N. 02830300188; 

DI IMPEGNARE alla Agenzia Vittoria Stradella 710, Marchese Assicurazioni Sas Di Marchese Carlo E
Simona  con  sede  a  Stradella,  Via  Martiri  Partigiani,  52,  P.IVA  N.  02830300188  –  la  somma
complessiva di € 992,00 comprese imposte sul capitolo 101503031 del Bilancio 2022;

DI LIQUIDARE senza ulteriori atti la somma di cui alla presente determinazione previa verifica della
regolarità contributiva della stessa;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’art.
147 bis comma 1 del dlgs 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DI  TRASMETTERE  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  la  presente  determinazione  per  gli
adempimenti conseguenti

Il Responsabile
Struttura 2



Determinazione n. 60 del 22/09/2022

Cristina Covini

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Portalbera. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Cristina Maria Covini in data 22/09/2022



Comune di Portalbera
Provincia di Pavia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Struttura 2 nr.118 del 22/09/2022

22/09/2022Data: Importo: 992,00

Oggetto: AFFIDAMENTO IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DI POLIZZA ASSICURATIVA NUOVO AUTOMEZZO
DA DESTINARE ALLA PROTEZIONE CIVILE COMUNALE - MITSUBISHI L200 TARGATO GK339VN  - CIG Z5A37D803E

Bilancio
Anno: 2022

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
         1 - Spese correnti
       110 - Altre spese correnti

Stanziamento attuale: 7.000,00
3.360,00

992,00
4.352,00
2.648,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 7.000,00

3.360,00

992,00

4.352,00

Disponibilità residua: 2.648,00

Capitolo: 101503031

Oggetto: SPESE PREMIO ASSICURAZIONE CONTRO FURTI E INCENDI

Progetto:

RESPONSABILE STRUTTURA N.2

RESPONSABILE STRUTTURA N.2Resp. servizio:

2022 189/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 189/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 189/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000674 - MARCHESE ASSICURAZIONI S.A.S. DI MARCHESE CARLO E SIMONA - AGENTE VITTORIA ASSICURAZIONI EBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.10.04.01.001 - Premi di assicurazione su beni mobili

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 PORTALBERA li, 22/09/2022

Z5A37D803EC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.10.04.01.001 Premi di assicurazione su beni mobili

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Portalbera. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Pierluigi Bruni in data 22/09/2022


